
 

建设项目竣工环境保护

验收监测报告 
中衡检测验字〔2018〕95 号 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：四川赫尔森康复医院 

建设单位：四川赫尔森康复医院有限公司 

            

 

 

四川中衡检测技术有限公司 

二 O 一八年五月 

 



四川赫尔森康复医院 

验收监测报告  

 

 

承  担  单  位：四川中衡检测技术有限公司  

法          人：殷万国  

技 术 负 责 人：胡宗智  

项 目 负 责 人：陶国义 

报  告  编  写：孙  婷  

审          核：王文超  
[...]
第 14 页 共 57 页                 四川中衡检测技术有限公司 

产  品  名  称 型      号 数量 

双边气压减重架 PNEU-DPW 1 

医用电动慢速跑台 626AC 1 

反重力步态训练器 M320 1 

情景步态分析训练系统 C-Mill 1 

全身康复机器人 A3 1 

6 段位多体位治疗床 2162C 4 

电动直立床 8652T 4 

平衡及稳定性测试系统 Tetrax/普配 1 

静动态平衡测试系统 PK254P 1 

四肢联动全身功能康复训练器 Nust-T5XR 3 

上下肢无障碍主被动训练仪 PRO2 1 

上肢无障碍主被动训练仪 PRO1 1 

倾斜下肢康复机器人 A1 2 

可调式股四头肌训练椅 P-GST 2 

坐式踝关节训练器 P-HGJ 2 

下肢踏步器联动训练器 SXT7000 2 

平行杠及附件 B-ZLM-A 2 

训练用扶梯（三面） B-XFT-D 2 

渐进式肘关节等张训练器 Exer III 2 

渐进式上下肢等张训练器 EXERII 2 

渐进式多功能等张训练器 EXERIV 2 

渐进式肩关节等张训练器 EXERI 2 

渐进式等张训练器组合台 EXER 2 

腰腹屈肌运动控制系统 MRS-Abdominal Crunch 1 

腰背伸肌运动控制系统 MRS-Back Extension 1 

腰部扭转肌运动控制系统 MRS-Rorary Torso 1 

下蹲肌群运动控制系统 MRS-Functional Squat 1 

胸肌运动控制系统 MRS-Chest Press 1 

四人站立架 P-SZL-B 2 

肋木 P-LMU 2 

二折电动 BOBATH 床 4422 4 

电动 PT 床 4522 6 

肩关节锻炼运动器 Centura 2 

膝（髋）关节锻炼运动器 Performa 4 

踝关节锻炼运动器 5190(Breva) 2 

手指手腕关节锻炼运动器 Maestra 1 

JAS 关节活动系统（1 套分左右件，全部） -- 1 

肘关节牵引椅 P-ZQY 2 

步行训练器(电动) AA8397B 3 

体操棒与抛接球 P-TAP 2 

绑式沙袋 P-SAD-B 4 

挂式沙袋 P-SAD-A 4 



四川赫尔森康复医院项目竣工环境保护验收监测报告 

第 15 页 共 57 页                 四川中衡检测技术有限公司 

产  品  名  称 型      号 数量 

PT 凳 P-PTD 15 

肩梯 P-JTI 2 

滑轮吊环训练器 P-DHQ-A 2 

楔形垫 A-QXD 4 

训练软垫 P-ZHD 2 

训练用滚筒 O-GUT 3 

步态评定评估反馈设备 SmartStep 1 

表面肌电测试仪 ME6000T8 1 

关节角度尺 E-JDC 4 

握力器 E-OLQ 3 

皮脂厚度计 E-PZJ 2 

秒表（电子显示） E-MAB-B 4 

电子背力计 E-BLJ 2 

体重秤 E-TZC 2 

心率表 EB-201 4 

音叉组合 Samm-5570-27 1 

触点测试盘 Samm-7524 2 

手功能评估箱 Samm-7448 1 

可调式作业桌 O-OTZ 4 

手指板 P-FZB-A 6 

手指板（带轮） P-FZB-B 6 

铁棍插板 O-TCB 4 

木钉板 O-MDB-B 4 

套圈板 O-TQB 4 

几何图形插板 O-JHB 4 

动物插板(5 种动物各一) O-DWB 10 

上肢推举训练器 O-TJQ 2 

作业训练器 O-ZXQ 4 

穿衣板 O-CYB 4 

上螺丝 O-SLS 4 

上螺母 O-SLM 4 

手平衡协调训练器 O-PHX 4 

腕部功能训练 O-WGN 4 

上下肢回旋训练器 16061 4 

手功能训练套件 -- 2 

肢体康复运动情景训练套装（包含手、上肢、下肢、头颈套） TutorPack 1 

WII 虚拟游戏机（游戏机、架子、液晶电视） Wii 2 

上肢康复机器人 A2 标准版 2 

情景互动式康复训练系统 Gest-IREX 1 

上肢康复机器人 ReoGo 1 

训练用厨具 BIC2005 1 

轨道/1800mm 长轨道 BIA1018 3 



四川赫尔森康复医院项目竣工环境保护验收监测报告 

第 16 页 共 57 页                 四川中衡检测技术有限公司 

产  品  名  称 型      号 数量 

马桶/电动高度调节坐便器 BIA2304 1 

扶手/850mm/可垂直&水平调节 BIA2001-01 2 

洗手盆/轨道托架－电动 BIA3007 1 

洗手盆/进水-排水软管 BIA3003 1 

淋浴/可折叠淋浴椅 410 BIA4302-01 1 

开罐器 AA5000Y 1 

开罐器 AA5005 1 

开罐器 AA5021 1 

开罐器 AA5020 1 

去皮器 091187814 1 

砧板 AA5276 1 

烹饪刀具 AA5248Y 1 

烹饪用具 AA5247Y 1 

餐具系列 AA5548 1 

多功能理疗仪 2762CC 2 

生物反馈治疗仪 SIGI3000 4 

生物反馈治疗仪立式 SA9800 1 

中频电疗仪 SK-9WDX 1 

中频电疗仪 YK-2000B 4 

低周治疗仪 HL-III 4 

低频电子脉冲治疗仪 TENS21 4 

循环压力治疗系统(3 腔) Flowtron Hydroven 3 6 

红外线辐射治疗仪 IRH-3100 5 

激光治疗以 LA-400 2 

脑电仿生电刺激仪 CVFT-MG201 2 

双频超声治疗仪 2772AS 2 

骨质疏松治疗仪 YK-5000A 2 

冲击波治疗仪 Radialspec 1 

冷热温度治疗仪 ProThermo® PT-7 1 

三维微波治疗仪 MT3D 1 

短波治疗仪 11165 1 

吞咽障碍理疗仪（便携式） VitalStim 5900 4 

神经和肌肉刺激理疗仪(立式吞咽) 5951 1 

言语认知治疗仪 V7.5 2 

相关言语训练卡篇 -- 5 

低频吞咽治疗仪 塔瑞莎 5 

解压牵引理疗装置/高标 Triton DTS 2 

3.6 主要原辅材料、能耗及药品消耗 

医院主要药品及能耗情况见表 3-5。 



四川赫尔森康复医院项目竣工环境保护验收监测报告 

第 17 页 共 57 页                 四川中衡检测技术有限公司 

表 3-5 本项目主要原辅材料及能耗情况表 

项目 名称 环评预测年耗量 实际年耗量 来源 

医疗 

各类药品 
若干 若干 

医药、医疗器材公司 

医疗器具(纱布、器具

等) 

一次性空针、输液管 约 10000 具 约 10000 具 

一次性手套 约 10000 双 约 10000 双 

能源 
电 约 1.0 万度/a 约 1.0 万度 城市电网 

天然气 - 2.1 万 m3 天然气管网 

水量 用水 约 7.23 万 t/a 3.88 万 t 城市自来水网 

3.7 项目水平衡 

本项目的水、电由市政水网提供；医院污水经污水处理站处理达到《医

疗机构水污染排放标准》表 2 预处理标准要求再接入市政污水管网。 

食堂

住院病人、医护人员的
生活污水、医疗废水

隔油池

污水处理站

市政污水管网

90.3

2.55

87.72

损耗0.45

3

损耗15.48

103.2

106.2

武侯污水处理厂 黄堰河

90.3

 

图 3-2 水平衡图（消耗单位：m3/d） 



四川赫尔森康复医院项目竣工环境保护验收监测报告 

第 18 页 共 57 页                 四川中衡检测技术有限公司 

4 污染源及治理设施 

4.1 建设项目污染源与治理措施 

4.1.1 废水排放及治理措施 

项目运营期废水主要包括：生活废水，食堂废水，住院、门诊医疗废

水。主要污染物：COD、BOD5、氨氮、SS、动植物油、粪大肠菌群等。

本项目检验工作外委，因此产生检验废水。 

治理措施：食堂废水经隔油池（容积约 5m3）处理后，与生活污水一

起排入医院地埋式污水处理站。 

医疗废水：医疗废水排入地埋式污水处理站处理（污水处理站处理能

力为 170m3/d）。 

地埋式污水处理站将污水通过化粪池+格栅+调节池+曝气池+絮凝沉

淀池+次氯酸钠消毒的工艺处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）“综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值”中

的表 2 预处理标准后排入市政污水管网，经武侯污水处理厂处理后，尾水

最终排入黄堰河。 

4.1.2 废气排放及治理措施 

项目运营期产生的废气主要有污水处理站及医疗废物暂存间臭气、

备用柴油发电机尾气、食堂油烟。为防止大气污染，项目采取以下防治措

施： 

1、污水处理站臭气：污水处理站产生的臭气主要为 H2S、氨气。在

盖板上留进、出气口，把处于自由扩散状态的气体收集起来，臭气经活性



四川赫尔森康复医院项目竣工环境保护验收监测报告 

第 19 页 共 57 页                 四川中衡检测技术有限公司 

炭吸附过滤后引至屋顶排放。 

2、食堂油烟：食堂采用天然气作为能源，食堂油烟经油烟净化器处

理后，引至高空排放。 

3、备用柴油发电机尾气：备用柴油发电机作为应急电源，以备停电

时使用，柴油发电机废气经自带的消烟除尘装置处理后经过烟道通至发电

机房楼顶排放。 

4、医疗废物暂存间臭气：医疗废物打包并喷洒除臭剂，尽量做到日

产日清，医疗废物暂存间设置紫外灯，对臭气进行消毒处理。 

表 4-1  大气污染防治措施 

序号 种类 处理措施 

1 污水处理站臭气 
地埋式结构，污水处理池加盖板密封，收集臭气引至活性炭吸附

塔处理后排放 

3 备用柴油发电机尾气 
尾气经柴油发电机的净化装置净化后排放，尾气通过烟道至楼顶

排放 

4 食堂油烟 经油烟净化器处理后屋顶排放 

5 医疗废物暂存间臭气 
医疗废物打包并喷洒除臭剂，尽量做到日产日清，医疗废物暂存

间设置紫外灯，对臭气进行消毒处理 

4.1.3 噪声排放及治理措施 

本项目营运后主要噪声为人员活动产生的生活噪声及污水处理设备

噪声、备用发电机噪声及中央空调外机噪声。 

1、污水处理设备噪声：项目污水处理站设备设置于半地下，位于房

间内，通过距离衰减及墙体隔声后减小噪声对周围的影响。项目污水处理

站安放在项目东面 4#楼与 5#楼之间的空地角落，根据外环境关系，其周

围近距离 25m 内无住户。 

2、备用发电机噪声：医院辅助用房内设置一台备用柴油发电机进行

应急供电。备用发电机使用频率较低，使用时将产生一定噪声。但该备用



四川赫尔森康复医院项目竣工环境保护验收监测报告 

第 20 页 共 57 页                 四川中衡检测技术有限公司 

发电机设置在医院辅助用房内，备用发电机房不设置窗户，发电机噪声经

墙体隔声，对周围的影响很小。 

3、中央空调外机噪声：中央空调外机与冷却塔设置在 1#楼、2#楼楼

顶，1#楼、2#楼位于医院中央位置。通过合理布局，可使中央空调远离周

围住户，且在楼顶处设置了隔声屏，减轻噪声对周围的影响。  

4.1.4 固体废弃物排放及治理措施 

本项目运营期产生的固体废物主要包括医疗废物、废活性炭、污水站

污泥、废药品、生活垃圾、食堂餐厨垃圾。其中医疗废物、废活性炭和污

水站污泥属危险废物；生活垃圾、食堂餐厨垃圾属一般废物。 

该项目固体废物产生及处置情况见表 4-3。 

表 4-3  固废产生及处理情况表 

分 类 产生量 处置措施 

医疗垃圾 
住院病人 

15.2t/a 

每层楼设置有医疗废物暂存点，每天

转运到医疗废物暂存间，最后由成都

瀚洋环保实业有限公司处理 门诊病人 

危险废物 

废活性炭 60kg/a 
委托中节能（攀枝花）清洁技术发展

有限公司处置 

废药品 / 

医院药品尽量按需购买，不大量储

存，如有药品临近有效期，医院提前

通知药品供应商回收处理。 

危险废物 污水处理站污泥 / 
污泥未清掏过，目前暂未产生，后期

清掏后委托有资质的单位处理 

一般固废 
生活垃圾 75.8 t/a 由市政环卫部门统一清运 

食堂餐厨垃圾 18.2 t/a 委托四川金德意油脂有限公司处置 

备注：项目检验工作委外，因此不产生含铬等废液；项目使用少量的甲醛用于样本的固定，与检验

样本一并送外协的成都迪安医学检验所有限公司；项目使用的乙醇用于擦洗仪器，乙醇挥发掉，不

存在废乙醇试剂。环评中提到的废电池、硒鼓暂未产生，后期产生后统一放置在危废暂存间并委托

处置。 

 

4.1.5 项目污染源及处理设施对照表 

项目主要污染因子及处理设施见表 4-3。 



四川赫尔森康复医院项目竣工环境保护验收监测报告 

第 21 页 共 57 页                 四川中衡检测技术有限公司 

 

表 4-3   项目污染源及处理设施对照表 

污染源 污染物 源强 处理设施 排放口 排放去向 

1、水污染源 

医疗废水、

生活废水 

CODCr、

BOD5、SS、

氨氮、粪大肠

菌群 

废水量

90.3m3/d 

化粪池+格栅+调节池+

曝气池+絮凝沉淀池+

次氯酸钠消毒 

污水总

排口 

经武侯污水处理厂处

理后，尾水最终排入

黄堰河 

2、气体污染源 

污水处理

站 
臭气 / 

地埋式、加盖封闭、出

气口上方安装活性炭

吸附 

/ 大气 

医疗暂存

间臭气 
臭气 / 

垃圾打包并喷洒除臭

剂，尽量做到日产日

清，紫外灯消毒 

/ 大气 

医院浑浊

空气 
病毒 / 采用紫外+消毒液消毒 / 大气 

柴油发电

机尾气 

CO、NOx、

TSP 
/ 

尾气经柴油发电机自

带的带尾气净化装置

净化后排放，尾气通过

烟道至楼顶排放 

烟道 大气 

食堂油烟 饮食业油烟 / 
经油烟净化器处理后

高空排放 

油烟排

气筒 
大气 

3、噪声 

空调机组 噪声 / 
选用低噪声设备，设置

了隔声屏。 
/ 环境 

备用柴油

发电机 
噪声 / 

位于发电机房，选用低

噪声设备，机组加装防

震垫圈，通过墙体隔

声。 

/ 环境 

水泵、鼓风

机等其他

设备 

噪声 / 

采用低噪声设备，采取

消声、减震、隔声措施，

污水处理站设备设置

于半地下，位于房间

内。 

/ 环境 

4、固体废弃物 

医疗废物 医疗垃圾  消毒后清运 / 

每层楼设置有医疗废

物暂存点，每天 2 次

转运到医疗废物暂存

间，最后由成都瀚洋

环保实业有限公司处



四川赫尔森康复医院项目竣工环境保护验收监测报告 

第 22 页 共 57 页                 四川中衡检测技术有限公司 

污染源 污染物 源强 处理设施 排放口 排放去向 

理 

废活性炭 废活性炭  与医疗废物一并清运 

由中节能（攀枝花）

清洁技术发展有限公

司处置 

污水处理

站 
污泥  

委托有资质的单位处

置 
/ 

污泥未清掏过，目前

暂未产生，后期清掏

后委托有资质的单位

处理 

办公 生活垃圾  集中清运  交市政环卫部门清运

食堂 
食堂餐厨垃

圾 
 

委托有资质的单位处

置 
 

委托四川金德意油脂

有限公司处置 

4.2 环保设施运行情况 

四川赫尔森康复医院项目在建设过程中，按照国家建设项目环境保

护管理规定，编制了环境影响评价报告书，建设完成了一套污水处理系统、

废气和固体废弃物的处置措施、废水的排放渠道与环境影响评价报告中提

出的要求相同，各项环保设施运行正常，较好地执行了“三同时”制度。 

4.3 建设项目环境保护设施及投资情况 

表 4-3   项目环保投资一览表 单位：万元    

污染源 环评要求内容 拟投资 实际落实 实际投资

废水治

理 

污水处理：一级强化+消毒，处

理能力 170m3/d 
20.0 

地埋式污水处理站污水通过预处

理池+格栅+调节池+曝气池+絮

凝沉淀池+次氯酸钠消毒处理后

排入市政污水管网，处理能力

170m3/d 

20.0 

食堂污水预处理：修建隔油池

（5m3） 
0.5 食堂外修建了 1 座 5m3 的隔油池 0.5 

生活污水预处理：预处理池 5.0 设置有 1 座化粪池，容积约 36m3 5.0 

噪声治

理 

污水处理设备、备用发电机噪

声：进行墙体隔声 
计入土建 

污水处理站设备设置于半地下，

位于房间内；备用发电机布置在

专用机房内，进行墙体隔声。 

计入土建

中央空调外机噪声：修建隔声

屏 2 个 
3.0 

中央空调外机所在位置设置了隔

声屏。 
3.0 



四川赫尔森康复医院项目竣工环境保护验收监测报告 

第 23 页 共 57 页                 四川中衡检测技术有限公司 

污染源 环评要求内容 拟投资 实际落实 实际投资

固废处

置 

医疗垃圾：医疗垃圾暂存间

(防渗、消毒) 
4.0 

设置了医疗废物暂存间，暂存间

进行了防渗处理，并采取了紫外

消毒措施。 

4.0 

生活垃圾：垃圾房暂存 1.0 

医院设置了一般固废暂存间，生

活垃圾由垃圾桶收集后统一交由

环卫部门处置。 

1.0 

食堂餐饮废渣：暂存及收运处

置 
0.5 

食堂餐厨垃圾由专用桶收集后，

委托四川金德意油脂有限公司处

置 

0.5 

废活性炭、污泥、栅渣：暂存

及收运处置 
0.5 

医院设置了医疗废物暂存间。废

活性炭委托中节能（攀枝花）清

洁技术发展有限公司处置；医疗

废物委托成都瀚洋环保实业有限

公司处置；污水处理站暂未清掏，

暂未产生污泥。 

0.5 

废气治

理 

污水处理站臭气处理：安装活

性炭吸附装置及管道 
5.0 

污水处理站臭气经活性炭吸附后

引至 5#楼楼顶排放。 
5.0 

备用发电机废气：修建废气排

放管道 
1.0 

备用发电机废气通过修建的烟囱

至发电机房楼顶排放. 
1.0 

食堂油烟：大型油烟净化器及

管道 
5.0 

食堂油烟经管道收集后，由油烟

净化器处理后引至屋顶排放。 
5.0 

其他 
地下水污染防治措施：对重点

防渗区域的地面处理 
3.0 

医院重点防渗区包括医疗废物暂

存间、污水处理站及相关污水管

道。废水收集管线采用耐腐蚀

PVC 管道，并对各管道接口进行

良好密封。重点防渗区域措施：

10cm 混凝土+2mm 防水层+3cm

砂浆层的方式进行防渗。 

3.0 

合计 / 48.5 / 48.5 



四川赫尔森康复医院项目竣工环境保护验收监测报告 

第 24 页 共 57 页                 四川中衡检测技术有限公司 

5 环评结论及其批复要求落实情况 

5.1 环评主要结论 

1、产业政策性符合性、规划符合性、选址合理性 

按照中华人民共和国国家发展和改革委员会令（第 9 号）--《产业

结构调整指导目录（2011 年本）（2013 年修正）》,本项目属于 “鼓励

类”中第三十六项——教育、文化、卫生、体育服务业：第 26 条“医疗

卫生服务设施建设”类项目； 四川省卫生和计划生育委员会已下达《设

置医疗机构批准书》，同意本项目的建设。综上所述，本项目符合国家现

行产业政策。 

四川赫尔森康复医院位于成都市武侯区晋阳路 145 号。 

根据项目外环境关系：项目北面紧邻临街商业用房及晋阳路，路对

面为商业用房，距离 50 米；项目西面为距离 20 米的互盛佳苑（高差 45

米）和会所花园（高差 40 米），以及待拆迁的散居住户，距离 15 米；项

目南面为距离 15 米的红运花园馨苑（高差 3 米），以及金钻二期（高差

2 米），距离 20 米；项目东面为晋平街，街对面为距离 100 米的双景秀

庭（高差 50 米），以及红运花园（高差 3 米），距离 80 米。。从项目外

环境关系可知，项目周围主要以商业及住宅为主，无环境污染因素存在， 

同时根据本项目发放的公众参与调查表，医院附近周围住户对本医院持支

持态度，因此项目的选址合理。 

根据《国务院关于促进健康服务业发展的若干意见》（国发[2013]40

号）文件三（二）加强规划布局和用地保障中有关“支持利用以划拨方式



四川赫尔森康复医院项目竣工环境保护验收监测报告 

第 25 页 共 57 页                 四川中衡检测技术有限公司 

取得的存量房产和原有土地兴办健康服务业”的精神，本项目利用东方电

气集团有限公司位于成都市武侯区晋阳路 145 号划拨土地上的合法存量

房地产用于开展康复医疗服务，在不变更土地用途和使用权人的情况下兴
[...]
5、公众参与调查结果 

公众参与调查结论：本评价认为，该项目的建设促进了当地医疗事业

的发展，受到该区域公众的支持，只要建设单位加强和完善环境保护工作，

将会受到该区域公众的更大支持。 

6、环保可行性综合结论 

四川赫尔森康复医院项目，属鼓励发展产业，符合国家产业政策；该

项目使用综合用房进行建设，与该地区发展规划一致。本项目在营运过程

中不可避免地产生一定量的废水、废气、噪声和固体废物，但与之配套的

环保设施比较完善，治理方案选择合理。只要认真加强管理、落实环保措

施，完全能满足国家和地方环境保护法规和标准要求。在贯彻落实本环境

影响报告书各项环境保护措施的前提下，从环境保护角度而言，本项目在

该地建设是可行的。 

5.2 建议 

1、加强环境监测与管理 

医院设专人负责环境保护工作，负责院区环境监测与管理；一是确保



四川赫尔森康复医院项目竣工环境保护验收监测报告 

第 28 页 共 57 页                 四川中衡检测技术有限公司 

污水处理设施持续、正常运行，达标排放；二是接受当地环境保护部门的

监督和管理，若出现环保问题，及时报告、处理，比年污染物事故性排放；

三是定期监测院区内大气、水和声环境质量，监测项目、监测周期及监测

点位按照环境监测计划执行。 

2、设置废旧电池收集箱。将废电池、硒鼓等危废统一收集，并送往

危废处理中心妥善处理，不可与生活垃圾混装。  

3、选用低噪声设备，降低声源噪声。 

5.3 环评批复情况 

你公司报送的位于成都市武侯区晋阳路 145 号的《四川赫尔森康复医

院有限公司四川赫尔森康复医院环境影响报告书》、武侯区初审意见（成

武环初审[2015]26 号）和成都市环境工程评审中心评估意见（成环评审建

[2015]296 号）收悉。经审查，现批复如下： 

一、该项目租用中国东方电气集团有限公司用地进行改造、建设门诊

综合楼、康复训练中心、高压氧仓和康复病房，新建 1 个风雨走廊、1 个

员工俱乐部等。设置康复医学科、内科、外科、重症医学科、医学检验科、

医学影像科等科室。项目建成后，日最高接待门诊人数 500 人/次、设置

床位 300 张，不设传染病房和浆洗房，预处理池利旧，配套新建污水处理

站、隔油池、医疗垃圾暂存点等环保设施。总投资 1 亿元，环保投资 48.5

万元。 

二、该项目符合国家产业政策和相关规划。在全面落实报告书和本批

复提出的各项生态保护及污染防治措施的前提下，项目建设对环境的不利



四川赫尔森康复医院项目竣工环境保护验收监测报告 

第 29 页 共 57 页                 四川中衡检测技术有限公司 

影响可得到减缓和控制。因此，我局原则同意你单位报送的环境影响报告

书中所列建设项目的性质、规模、地点和拟采取的环境保护措施。 

三、做好施工期污染防治工作 

（一）基础开挖作业应采取洒水抑尘，施工场地采取围挡、围护措施；

选用环保型材料，确保污染物达标排放；运输车辆加盖篷布，车辆出场应

冲洗，有效防治施工扬尘、废气污染。 

（二）合理安排施工时间，严禁夜间施工，选用低噪设备，施工场地

周围设置临时声屏障，确保工程边界噪声达标，防止施工噪声影响周边群

众的学习、工作、生活。 

（三）严禁在施工场地内使用燃煤和焚烧固体废弃物。 

（四）施工废水经隔油沉淀处理后循环使用，不外排。生活污水经市

政管网排入污水处理厂进行处理后达标排放。 

（五）施工期间产生的建筑垃圾及时清运到指定的建筑垃圾场处置，

生活垃圾应及时交由环卫部门统一处置。 

四、营运期严格按环境影响报告书提出的污染防治措施要求，应重点

做好以下几项工作： 

（一）加强废水处理设施管理，严格废水收集处理。经隔油处理的食

堂废水、生活污水、医疗废水一并进入自建的污水处理站（一级强化+消

毒工艺）达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的预处

理标准后排入市政污水管网，经武侯污水处理厂处理达标后，尾水最终排

入黄堰河。 

医院特殊废水：含铬废水采用化学还原沉淀法处理后满足相关排放标



四川赫尔森康复医院项目竣工环境保护验收监测报告 

第 30 页 共 57 页                 四川中衡检测技术有限公司 

准后方可进入医院污水处理系统；含氰废水和有机试剂分别单独收集后交

有处理危险废物资质的单位进行妥善处置。 

（二）严格废气收集处理。污水处理站通过加盖密闭，产生的废气经

活性炭吸附后引至楼顶排放、严格落实污水处理站废气、柴油发电机尾气、

食堂油烟净化器等废气处理措施，认真做好相关防护和保护措施，确保达

到相关标准，防止污染周围环境；结合外环境情况，合理优化废气排口位

置，避免产生环境纠纷。 

（三）强化噪声污染防治、对水泵、风机、发电机、中央空调外机、

冷却塔等产噪设备采用合理布局，选用低噪声设备，采取建筑隔声、减震

装置、隔声、消声等措施进行综合控制噪声，确保场界噪声达标。 

（四）严格固体废弃物收集、暂存、处置的环境管理。医疗废物应严

格按国家《医疗废物管理条例》的要求妥善处理。医疗废物、废药品、污

水处理站污泥、废活性炭等危险废物送有相关处理资质的单位处置、实行

危险废物转运联单制度；办公生活垃圾由市政环卫部门收集送垃圾处置场

处置。医疗废物暂存间的设计、建设应严格按有关技术规范建设并加强管

理，医疗废物不得与其他固废、生活垃圾混装和处置；强化医疗废物及其

他固体废弃物的暂存、转运和管理，不得在暂存、转运过程中造成二次污

染；结合外环境情况，合理优化医废暂存间位置，避免产生环境纠纷。 

（五）地下水防治措施。采取有效措施，全面做好防渗、防漏、防腐

等措施，防止土壤、地下水污染。污水处理设施及管线、医废暂存间、备

用发电机房等重点防渗区域按要求采取三防处理；加强管理，严防“跑、

冒、滴、漏”，杜绝可能出现的污水通过各种渠道外渗到土壤、地下水系



四川赫尔森康复医院项目竣工环境保护验收监测报告 

第 31 页 共 57 页                 四川中衡检测技术有限公司 

统，避免对土壤、地下水环境产生污染。 

（六）强化污染风险防范。建立完善环境风险防范制度，按照制定的

应急预案，加强应急演练，确保环境安全，制订各项环境风险事故导致的

环境污染；加强员工环保培训，结合项目实施中可能出现的环境问题制定

应急预案和环境风险事故防范措施，每年不定期开展环境风险防范演练。 

（七）高度重视环境安全和社会稳定工作。确保项目建设满足保护环

境的相关要求，及时妥善处理公众反映的环保意见，做好解释沟通工作，

杜绝因环境问题引发社会不稳定因素产生。 

五、项目性质、规模、地点、工艺、污染防治措施、生态保护措施发

生重大变更的，必须重新报批。 

六、严格执行环境保护“三同时”制度，建立完善的环境管理机制，

项目主体工程和环保设施竣工后，必须按规定程序申请环境保护验收，验

收合格后，项目方可投入使用，否则，将按相关法律法规予以处罚。 

七、武侯区环保局负责该项目日常的环境保护监督管理工作，成都市

环境监察执法支队将其纳入督查范围进行督查。 

5.4 环评要求落实情况 

四川赫尔森康复医院项目的环评要求及其落实情况见表 5-1。 

表 5-1  环评要求及其落实情况表 

类别 环评要求 落实情况 

废水 

项目新建一个污水处理站，用于处理本医

院的所有污水，产生的污水主要为医疗废

水、病区生活污水，设计规模为 170m3/d。

污水处理站采用一级强化+二氧化氯消毒

处理，本项目废水统一进入污水处理站处

已落实。 

项目新建了一个污水处理站，处理规模为

170m3/d。污水处理站采用化粪池+格栅+调

节池+曝气池+絮凝沉淀池+次氯酸钠消毒

的工艺，废水达到《医疗机构水污染物排放



四川赫尔森康复医院项目竣工环境保护验收监测报告 

第 32 页 共 57 页                 四川中衡检测技术有限公司 

类别 环评要求 落实情况 

理达到《医疗机构水污染物排放标准》

GB18466-2005 中预处理标准后经医院污水

总排口排入市政污水管网，进入武侯污水

处理厂处理，达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》一级 A 标后排入黄堰河。环评

要求业主安装余氯自动监测装置。 

食堂餐饮废水需经拟建的隔油池处理后再

排入预处理池处理后，进入污水处理站处

理。项目新建隔油池 5m3。 

标准》GB18466-2005 中预处理标准后经医

院污水总排口排入市政污水管网，进入武侯

污水处理厂处理处理，最后排入黄堰河。污

水处理站安装了余氯、COD、流量在线监

测装置。 

项目食堂餐饮废水经隔油池（容积 5m3）处

理后，与生活污水一起排入医院地埋式污水

处理站。 

 

废气 

医院拟采取活性炭吸附法对臭气进行处

理。医院所建污水处理站的污水处理池为

封闭的系统，各池子上方的预留空间由

PVC 管道相联通，通过风机抽风可将各池

子产生的臭气通过设置的管道抽出，然后

再通过活性炭进行吸附处理，处理后的气

体由管道引至高级康复病房楼顶排放。 

发电机燃烧烟气经过净化系统处理后用管

道排放。 

食堂拟安装油烟净化器，油烟需经该净化

器处理后用管道引至楼顶排放。 

已落实。 

污水处理站产生的臭气经管道抽出，然后通

过活性炭进行吸附处理，处理后的气体由管

道引至高级康复病房楼顶排放。 

备用柴油发电机废气经自带的消烟除尘装

置后引至发电机房屋顶排放。 

食堂油烟通过油烟净化器处理后，用管道引

至楼顶排放。 

噪声 

项目污水处理站设备噪声较小，选用低噪

设备，噪声级<70dB(A)，并且设置于半地

下，位于房间内，通过距离衰减及墙体隔

声降噪。 

备用发电机设置在医院辅助用房内，备用

发电机房不设置窗户，同时辅助用房内墙

安装吸声棉做吸声处理后，发电机噪声再

通过墙体隔声。 

中央空调外机与冷却塔设置在 1#楼、2#楼

楼顶，1#楼、2#楼位于医院中央位置。通

过这样的布置，可使中央空调远离周围住

户。再通过新建的隔声屏处理后，中央空

调外机噪声可以进一步减小。 

已落实。 

项目污水处理站设备设置于半地下，位于房

间内，通过距离衰减及墙体隔声降噪。 

备用发电机设置在发电机房内，备用发电机

房未设置窗户，利用墙体进行隔声。 

中央空调外机与冷却塔设置在 1#楼、2#楼

楼顶，1#楼、2#楼位于医院中央位置，并在

楼顶新建了隔声屏。 

固废 

医疗垃圾属危险废物，集中收集后委托具

有资质的单位进行处理；污水处理站的污

泥需定期清淘，消毒脱水打包后统一送有

资质的单位进行处理。污水处理站除臭装

置产生的少量废活性炭，属于危险废物，

不得随意排放，应单独收集后由有资质的

单位进行收运处理。医院食堂营运期将产

生餐饮废渣，统一收集后，由有资质的单

已落实。 

设置了一个医疗废物暂存间，并做了防渗处

理。每层楼设置有医疗废物暂存点，每天转

运到医疗废物暂存间。医疗废物委托成都瀚

洋环保实业有限公司收集处置；废活性炭由

中节能（攀枝花）清洁技术发展有限公司处

理；污泥暂未产生；生活垃圾由市政环卫统

一清运处置；食堂餐厨垃圾委托四川金德意



四川赫尔森康复医院项目竣工环境保护验收监测报告 

第 33 页 共 57 页                 四川中衡检测技术有限公司 

类别 环评要求 落实情况 

位进行收运处置。 油脂有限公司处置。 

环境

风险 

一般药品和毒、麻药品分开储存，专人负

责药品收发、验库、使用登记等工作。 

氧气瓶不得与可燃气体气瓶同室储存。储

存室内禁绝烟火，并远离热源和明火。吸

氧用氧人员及其近旁人员，必须禁绝抽烟

及其他一切火源。防止瓶内积水及积存其

他污物，防止气瓶腐蚀及其他损害，进而

避免气瓶爆炸。严禁使用超过检验期的气

瓶。 

废水处理站内的处理工艺、加药系统和流

量控制系统均安装在线自动化检测仪器，

发生故障时，可及时报警并停止向外排放

废水。 

已落实。 

一般药品和毒、麻药品分开储存，专人负责

药品收发、验库、使用登记等工作。 

设置了专门的氧气瓶存放间，远离热源和明

火。 

污水处理站安装了余氯、COD、流量在线

监测装置，按照医院制定的突发环境事件应

急预案，污水处理站故障时，停止向外排放

废水，并立即通知污水处理站设备商抢修。

5.5 环评批复落实情况 

成都市环境保护局的成环建评〔2016〕2 号文《关于四川赫尔森康复

医院有限公司四川赫尔森康复医院项目环境影响报告书的审查批复》的落

实情况见表 5-2。 

表 5-2   环评批复及其落实情况 

类别 批复要求 落实情况 

废水 

加强废水处理设施管理，严格废水收集处

理。经隔油处理的食堂废水、生活污水、

医疗废水一并进入自建的污水处理站（一

级强化+消毒工艺）达到《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）中的预处理

标准后排入市政污水管网，经武侯污水处

理厂处理达标后，尾水最终排入黄堰河。 

医院特殊废水：含铬废水采用化学还原沉

淀法处理后满足相关排放标准后方可进入

医院污水处理系统；含氰废水和有机试剂

分别单独收集后交有处理危险废物资质的

单位进行妥善处置。 

已落实。 

经隔油处理的食堂废水、生活污水、医疗废

水一并进入自建的污水处理站（化粪池+格

栅+调节池+曝气池+絮凝沉淀池+次氯酸钠

消毒工艺）达到《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2 中的预处理标准

后排入市政污水管网，经武侯污水处理厂处

理达标后，尾水最终排入黄堰河。 

医院检验工作委托给成都迪安医学检验所

有限公司，因此不产生医院特殊废水。 

地下

水 

地下水防治措施。采取有效措施，全面做

好防渗、防漏、防腐等措施，防止土壤、

地下水污染。污水处理设施及管线、医废

已落实。 

医院重点防渗区包括医疗废物暂存间、污水

处理站及相关污水管道。废水收集管线采用



四川赫尔森康复医院项目竣工环境保护验收监测报告 

第 34 页 共 57 页                 四川中衡检测技术有限公司 

类别 批复要求 落实情况 

暂存间、备用发电机房等重点防渗区域按

要求采取三防处理；加强管理，严防“跑、

冒、滴、漏”，杜绝可能出现的污水通过各

种渠道外渗到土壤、地下水系统，避免对

土壤、地下水环境产生污染。 

耐腐蚀 PVC 管道，并对各管道接口进行良

好密封。重点防渗区域措施：采取 10cm 混

凝土+2mm 防水层+3cm 砂浆层的方式进行

防渗。 

废气 

严格废气收集处理。污水处理站通过加盖

密闭，产生的废气经活性炭吸附后引至楼

顶排放、严格落实污水处理站废气、柴油

发电机尾气、食堂油烟净化器等废气处理

措施，认真做好相关防护和保护措施，确

保达到相关标准，防止污染周围环境；结

合外环境情况，合理优化废气排口位置，

避免产生环境纠纷。 

已落实。 

产生的臭气经管道抽出，然后通过活性炭进

行吸附处理，处理后的气体由管道引至高级

康复病房楼顶排放。 

备用柴油发电机废气经自带的消烟除尘装

置后引至发电机房屋顶排放。 

食堂油烟通过油烟净化器处理后，用管道引

至楼顶排放。 

噪声 

强化噪声污染防治、对水泵、风机、发电

机、中央空调外机、冷却塔等产噪设备采

用合理布局，选用低噪声设备，采取建筑

隔声、减震装置、隔声、消声等措施进行

综合控制噪声，确保场界噪声达标。 

已落实。 

项目污水处理站设备设置于半地下，位于房

间内，通过距离衰减及墙体隔声降噪。 

备用发电机设置在发电机房内，备用发电机

房未设置窗户，利用墙体隔声。 

中央空调外机设置在 1#楼、2#楼楼顶，1#

楼、2#楼位于医院中央位置，并在楼顶设置

隔声屏。 

此次验收监测结果表明，项目场界噪声满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

GB12348-2008 表 1 中 2 类功能区标准。 

固废 

严格固体废弃物收集、暂存、处置的环境

管理。医疗废物应严格按国家《医疗废物

管理条例》的要求妥善处理。医疗废物、

废药品、污水处理站污泥、废活性炭等危

险废物送有相关处理资质的单位处置、实

行危险废物转运联单制度；办公生活垃圾

由市政环卫部门收集送垃圾处置场处置。

医疗废物暂存间的设计、建设应严格按有

关技术规范建设并加强管理，医疗废物不

得与其他固废、生活垃圾混装和处置；强

化医疗废物及其他固体废弃物的暂存、转

运和管理，不得在暂存、转运过程中造成

二次污染；结合外环境情况，合理优化医

废暂存间位置，避免产生环境纠纷。 

已落实。 

设置了一个医疗废物暂存间，并采取防渗处

理。每层楼设置有医疗废物暂存点，每天转

运到医疗废物暂存间。医疗废物委托成都瀚

洋环保实业有限公司收集处置；废活性炭由

中节能（攀枝花）清洁技术发展有限公司处

理；污泥暂未产生；医院药品尽量按需购买，

不大量储存，如有药品临近有效期，医院提

前通知药品供应商回收处理；生活垃圾由市

政环卫统一清运处置；食堂餐厨垃圾委托四

川金德意油脂有限公司处置。 

环境

风险 

强化污染风险防范。建立完善环境风险防

范制度，按照制定的应急预案，加强应急

演练，确保环境安全，制订各项环境风险

已落实。 

医院制定了突发环境事件应急预案，已送至

武 侯 区 环 保 局 备 案 （ 备 案 号 ：